
Oggetto: AFFIDAMENTO  ED IMPEGNO DI SPESA DEI LAVORI DI PA=
VIMETAZIONE  IN CLS AREA ESTERNA DI ACCESSO AI LO=
CALI  DESTINATI  ALLA PROTEZIONE CIVILE PRESSO VIA
GALVONI  E  LAVORI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA IN

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 336          DEL 03-12-2019

DETERMINAZIONI TECNICO n.336 del 03-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.336 del 03-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE a seguito di verifiche effettuate nel territorio comunale risulta necessario procedere
alla realizzazione dei lavori di realizzazione di caditoia stradale in prossimità del cimitero comunale
località Ripaberarda di Castignano e lavori di pavimentazione in cls sull’area esterna di accesso ai
locali destinati alla protezione civile in via Galvoni;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento dei lavori rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, con
procedura negoziata – trattativa diretta;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto Lavori di
Manutenzione Edili OG1 - una Trattativa Diretta (n. 1141075) con un unico operatore economico
corrispondente alla Ditta ROSSETTI SRL con sede a Castignano in C/da Pittura n. 15/F, P.IVA
01321440446, per l’affidamento dei lavori di:
realizzazione di caditoia stradale della lunghezza di circa 6 ml comprensiva di griglia di raccolta
acque meteoriche nei pressi del cimitero località Ripaberarda di Castignano mediante taglio
dell’asfalto, scavo a sezione obbligata, sottofondo il cls, collegamento a tombino esistente
mediante tubazione in pvc della lunghezza di circa 6 ml il tutto rifinito con asfalto a freddo per
l’opera funzionante e realizzata a perfetta regola d’arte.

Realizzazione di pavimentazione in cls debolmente armato sull’area esterna di accesso ai locali
destinati alla protezione civile in via Galvoni mediante rimozione e smaltimento di radice e
tronco di albero, abbassamento delle quote del terreno con scavo (circa 18 mc) e carico del
materiale con eventuale trasporto e smaltimento in discarica autorizzata del materiale in esubero,
rialzo a quota del piano dei chiusini esistenti; fornitura e posa in opera di n. 1 pozzetto delle
dimensioni 40x40 e di n. 1 caditoia c 250 delle dimensioni 50x50 comprensivo di collegamento
con tubazione in  pvc diametro 100 della lunghezza di c.a. 3 ml. realizzazione di soletta in cls
delle spessore medio di 15 cm previa realizzazione di casseratura, inghisaggio di barre in acciaio
ad aderenza migliorata (circa 100 kg) su muro in calcestruzzo armato esistente a mezzo di
ancorante chimico in resina epossidica, con interposizione di rete elettrosaldata filo 6 maglia
20x20 (circa 320 kg).



DETERMINAZIONI TECNICO n.336 del 03-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

con valore massimo ammesso a corpo pari ad € 6.200,00 oltre iva, alla quale, entro il termine di
presentazione della trattativa, è corrisposta un’offerta da parte della ditta suddetta con un ribasso a
corpo pari al 1,00 % per un importo finale di € 6.138,00 oltre Iva per un totale comprensivo di €
7.488,36;

ACQUISITO l'attestato di regolarità contributiva prot. INPS_ 19294686 con scadenza validità al
24/03/2019;

CONSIDERATO inoltre che la sopraindicata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente lavoro/prestazione da parte
dell’AVCP il codice CIG: ZEE2AF7F76;

RITENUTO opportuno affidare l’incarico per i lavori di realizzazione di caditoia stradale in
prossimità del cimitero comunale località Ripaberarda di Castignano e lavori di pavimentazione in cls
sull’area esterna di accesso ai locali destinati alla protezione civile in via Galvoni e per l’importo di €
6.138,00 oltre Iva al 22% per un totale omnicomprensivo di € 7.488,36;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n.1.
1141075 alla Ditta ROSSETTI SRL con sede a Castignano in C/da Pittura n. 15/F, P.IVA
01321440446, l’affidamento dei lavori sopra citati, per l’importo al netto del ribasso offerto
del 1,00 % (identificativo unico dell’offerta 663921) pari ad € 6.138,00 oltre Iva al 22% per un
totale omnicomprensivo di € 7.488,36;

DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto pari ad € 7.488,36 al cap. 26922.
(08.01-2.02.01.09.000) del bilancio di previsione 2019-21;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante alla ditta quantificato in € 7.488,36 Iva3.
compresa, sarà espletato a seguito di regolarità dei lavori espletati;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, vistata dal4.
proponente ufficio tecnico;

DI DARE ATTO, che la ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di5.
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui
al comma 7 del citato articolo;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;6.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri,7.
Responsabile dell’U.T.C.;



320 05.12.2019 € 7.488,36 2692 2019
Impegno Data

Data 05.12.2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità8.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.336 del 03-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.336 del 03-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-01-2020 al
14-02-2020 con numero 126

Castignano, li 30-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


